
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia

N.  34  del  06-05-2021

Oggetto: INTEGRAZIONE DELIBERA N.29 - FONDO PER IL FINANZIAMENTO
DI INTERVENTI DI SOSTEGNO A  CARATTERE ECONOMICO E SOCIALE A
FAVORE DEI COMUNI PARTICOLARMENTE DANNEGGIATI
DALL'EMERGENZA SANITARIA EX ART. 112BIS, C. 1, DL N. 34/20 E
RELATIVO DM DI FINANZIAMENTO ) - MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA
ALIMENTARE

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di maggio alle ore 15:40, presso il piano

secondo dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi, snc, attuale sede

del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Gualtieri Romina SINDACO Presente

D'ANGELO ROMINA Vice Sindaco Assente

GRECI SIMONE Assessore Presente

Partecipa alla seduta il  SEGRETARIO COMUNALE MARIAROSARIA DOTT. GIORGIO

La Signora Avv. Romina Gualtieri, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e,

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta comunale a

discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.



Premesso che l'articolo 112 bis, comma 1, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 convertito con

modificazioni dalla legge 17 luglio 2020 n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute,

sostegno al lavoro e all'economia nonché di politiche sociali connessi all'emergenza

epidemiologica da Covid 19”, istituisce uno specifico Fondo per l'anno 2020 finalizzato al

finanziamento di interventi di sostegno di carattere economico e sociale in favore dei Comuni

particolarmente colpiti dall’emergenza sanitaria;

Considerato che il quadro della situazione economica determinatasi per effetto

dell’emergenza COVID-19 ed in attuazione del DL 23 novembre 2020 n. 154 e

dell’Ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020

con la quale il Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale della

Finanza Locale, ha provveduto ad accreditare ai Comuni delle Regioni a statuto ordinario le

somme spettanti a valere sul fondo di 400 milioni di euro con il quale viene assegnato al

Comune di Monsampietro Morico l’importo di euro 4.665,74;

Rilevato che il citato finanziamento vada a favore delle famiglie in situazione di disagio

economico a seguito dell'emergenza sanitaria che ha colpito il Paese con effetti negativi

indistintamente e in modo trasversale, su tutte le fasce sociali, attraverso l’erogazione di buoni

alimentari;

Richiamata la deliberazione n. 29 del 09.04.2021 con la quale sono stati approvati i criteri e

la ripartizione dei fondi residui delle scorse erogazioni;

Ritenuto sulla base dell'esperienza dei precedenti Avvisi pubblici per la concessione di buoni

per acquisto di generi alimentari e di prima necessità, che l’importo complessivo di euro

1.090,74, quale residuo delle scerse erogazioni, non è sufficiente per soddisfare la richiesta

della popolazione;

Preso atto che l’amministrazione implementa il sopra citato importo per l’erogazione dei

buoni spesa tramite i fondo COVID 19 raggiungendo un complessivo importo di €

4.500,00considerato adeguato al bisogno di tale specifica finalità;

Considerato opportuno semplificare i criteri di accesso al beneficio sia perché l'emergenza

sanitaria ha avuto ripercussioni sulla maggior parte delle famiglie, a prescindere dalla

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 06-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



situazione di benessere vissuta precedentemente, con impatto ancor più negativo ovviamente,

per le persone già in precedenza caratterizzate da maggiore fragilità sociale e socio

economica, sia per la necessità di essere tempestivi nella concreta erogazione dei buoni spesa;

Ritenuto pertanto di determinare l'accesso mediante un unico criterio che tenga in

considerazione l’importo di reddito percepito rapportato al numero dei componenti il nucleo

familiare e di prevedere delle priorità qualora le risorse non siano sufficienti a soddisfare tutte

le domande pervenute in possesso dei requisiti richiesti;

Visti i pareri favorevoli sulla regolarità amministrativa,  tecnica e contabile rilasciati, a norma

degli articoli 49, comma l e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, dai competenti

soggetti responsabili e riportati in cale al presente provvedimento;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Con votazione favorevole, unanime e palese, resa per alzata di mano

D E L I B E R A

1) DI DESTINARE una quota complessiva di € 4.500,00 DEL finanziamento assegnato al

Comune di Monsampietro Morico ai sensi dell'articolo 112 bis, comma 1, del D.L. 19 maggio

2020, n. 34 convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020 n. 77, recante “Misure

urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia nonché di politiche sociali

connessi all'emergenza epidemiologica da Covid 19”, alla concessione di buoni spesa per

acquisto di generi alimentari e di prima necessità a favore di nuclei familiari che abbiano

avuto un reddito complessivo netto di fatto e concretamente percepito nel mese di APRILE

2021 a qualunque titolo (stipendio, ammortizzatori sociali, reddito di cittadinanza, pensione,

reddito da lavoro autonomo etc.) inferiore a:

€. 800,00 per nuclei composti da un solo componente

€. 1.000,00 per nuclei da 2 componenti

€. 1.200,00 per nuclei da 3 a 4 componenti

€. 1.500,00 per nuclei da 5 o più componenti

2) Di stabilire inoltre che:

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 06-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



A. i buoni spesa stampati ciascuno per un valore di €. 5,00 e €. 10,00 non sono in alcun
modo monetizzabili;

B. i buoni spesa non rappresentano moneta legale per cui non è previsto resto e la spesa
dovrà corrispondere ad un importo pari o superiore al valore del buono stesso, nelle attività
economiche del territorio;

C. Il valore dei buoni spesa e per generi di prima necessità da assegnare al singolo nucleo è
commisurato alla composizione quantitativa del nucleo familiare come segue:

NUMERO COMPONENTI NUCLEO FAMILIARE Importo buono spesa

1 componente €. 140,00
2 componenti €. 200,00
3 componenti €. 260,00
4 componenti €. 320,00
5 o più componenti €. 380,00

D. I controlli sulle autocertificazioni verranno effettuati dai competenti uffici comunali in
collaborazione con la Guardia di Finanza.

E. la raccolta delle richieste deve avvenire in un arco temporale di circa 10 giorni con
modalità idonee a supportare i richiedenti in difficoltà nel presentare istanza e ad elaborare
tempestivamente le domande al fine di assicurare la successiva erogazione del buono ai
nuclei beneficiari, nel minor tempo possibile;

F. qualora le risorse finanziarie non siano sufficienti a soddisfare tutte le richieste verrà
data priorità secondo il seguente ordine:
a. nuclei familiari titolari di contratto di locazione o di mutuo per acquisto prima casa,
riferiti all’alloggio di residenza anagrafica;
b. maggior numero di componenti;
c. nuclei con maggior numero di figli minori;

T�L�����....��..
G. gli Uffici Comunali provvederanno all’individuazione degli operatori economici che
operano nel settore alimentare e nei beni di prima necessità incluse le farmacie presenti nel
territorio del Comune di Monsampietro Morico;

H. le risorse non assegnate verranno ridistribuite proporzionalmente agli aventi diritto fino
ad esaurimento delle somme previste per l’intervento e tenuto conto delle valutazioni sulla
base delle indicazioni e segnalazioni dei Servizi Sociali dell’Ambito XIX o di cui a
conoscenza per interventi precedenti ed in atto;

I. alla consegna dei buoni spesa provvederà lo sportello comunale, secondo modalità
condivise dai citati uffici volte a semplificare gli adempimenti a carico dei cittadini,
limitare i movimenti delle persone e contestualmente evitare situazioni di assembramento;

L. di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa, gli atti necessari a dare
concreta attuazione al presente provvedimento;

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 06-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



M. di dare atto che il presente provvedimento trova copertura finanziaria al capitolo 1942
del corrente bilancio;

Inoltre,

in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima, gli atti
amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto, anche al
fine di evitare possibili e certamente non auspicabili soluzioni di continuità nel corretto
svolgersi dell'attività tecnica e amministrativa- contabile dell’ente,

Con separata votazione favorevole, unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 06-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla sopra
esposta deliberazione n. 34 del 06-05-2021, comportando la stessa riflessi diretti e/o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, si esprime, ai sensi dell’art.
49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE
Data: 06-05-2021

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla sopra
esposta deliberazione n. 34 del 06-05-2021, si esprime, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ
TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.
Data: 06-05-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Romina Gualtieri)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 06-05-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO

F.to (Romina Gualtieri)



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (Romina Gualtieri) F.to (MARIAROSARIA DOTT. GIORGIO)

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per
rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69);

E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n.  ai sensi dell’art. 125,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Monsampietro Morico, 14-05-2021

IL ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

F.to (LAMBERTUCCI FEDERICA)

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data
06-05-021

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.

(  ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs.
267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (DOTT. GIORGIO MARIAROSARIA)

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 06-05-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


